[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Воробьевского муниципального района

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

От  28.05.2010 г.
№
16

 с. Воробьевка

Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления Воробьевского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 05.03.2009 № 195 «Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», законом Воронежской области от 12.05.2009г. № 43-ОЗ «О профилактике коррупции в Воронежской области» Совет народных депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Органы местного самоуправления Воробьевского муниципального района проводят антикоррупционную экспертизу принятых ими нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов и поправок к ним), разрабатываемых и принимаемых Советом народных депутатов Воробьевского муниципального района, устанавливается постановлением главы муниципального района.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов и поправок к ним), разрабатываемых и принимаемых администрацией Воробьевского муниципального района, а также проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов и поправок к ним, вносимых в Совет народных депутатов главой администрации Воробьевского муниципального района в порядке правотворческой инициативы устанавливается постановлением администрации муниципального района.
4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления проводится согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.

5. Выявленные в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенные факторы отражаются в заключении о результатах проведения антикоррупционной экспертизы. Заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы направляется в орган, принявший нормативный правовой акт (подготовивший проект нормативного правового акта).

6. Заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению соответствующим органом. Заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта рассматривается до принятия нормативного правового акта.

7. Опубликовать настоящее решение в муниципальном средстве массовой информации «Воробьевский муниципальный вестник».
Глава муниципального района

В.А. Ласуков